
 

1 

PPP   EEE   TTT   RRR   OOO   VVV   III   CCC   KKK   ÝÝÝ       
  

ZZZ   PPP   RRR   AAA   VVV   OOO   DDD   AAA   JJJ   

1/2017 

 

Vážení spoluobčané 

Do nového roku 2017 bych Vám chtěl popřát hlavně hodně zdraví a úspěchů v rodině 
i zaměstnání. 
Čeká nás rok, kdy pravděpodobně – v případě získání dotací – začnou některé plánované 

rekonstrukce a stavební úpravy v obci. 

Blíží se pololetní vysvědčení i jarní prázdniny, tak přeji dětem krásné známky a aktivní 
prožití prázdnin. 

Drahomír Havlík, starosta 

==================================================================== 

Milí čtenáři, 

redakce Petrovického zpravodaje Vám přeje krásný celý rok 2017 v každém jeho období … 

 



 

2 

ZZZPPPRRRÁÁÁVVVYYY   ZZZ   OOOBBBCCCEEE   

DNE 15. 12. 2016 SE KONALO 
27. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE HRANIČNÉ PETROVICE 
 
Přítomno bylo 5 členů zastupitelstva a 1 občan. Zápis ze zasedání je k nahlédnutí na 
obecním úřadu a na internetových stránkách obce.  

Výběr z jednání:  

 
 ZO schválilo rozpočtové provizorium na  1. Q roku 2017 ve výši 

1/3 výdajů roku 2016; 
 

 ZO vzalo na vědomí připravované nařízení vlády, kterým bude od 
1. 1. 2017 změněno nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za 
výkon funkce členům zastupitelstev a zároveň schvaluje,  že odměny 
nebude navyšovat a chce je zachovat ve stávající výši; 

 
 ZO vzalo na vědomí zprávu Kontrolního výboru – bez závad; 

 
 ZO schválilo nákup sportovního vybavení Kulturního domu v hodnotě 

25.177 Kč od firmy inSPORTline – 2 ks pingpongové stoly s herním 
příslušenstvím, elektronické šipky, stolní fotbal; 
 

 ZO schválilo pasport místních komunikací zpracovaný 14. 11. 2016 
firmou GEOFACTOR; 
 

 V rámci diskuze byly řešeny tyto záležitosti: pronájem sálu Kulturního 

domu na den 31. 12. 2016, vyúčtování akce Rozsvěcení stromečku, 

pozemek „pod váhou“.       

-mm- 

28. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE HRANIČNÉ PETROVICE 

ČTVRTEK 26. 01. 2017, 18:00  
Program zasedání: 
 
1. Zahájení 
2. Určení zapisovatele a ověřovatelů 

 8. Provozní řád Kulturního domu –   
     sportovní vybavení 

3. Schválení programu jednání  9. Počty pracovníků VPP 
4. Kontrola plnění usnesení, výkon státní správy 10. Zpráva Finančního výboru 
5. Záměry prodeje pozemků 11. Mikroregiony 
6. Kulturní akce 2017 12. Diskuze, různé 
7. Kupní smlouva na odkoupení    
    požárního auta AVIE 

13. Závěr 

 

29. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZO                            ČTVRTEK 23. 02. 2017, 18:00  

Celý program zasedání naleznete ve zpravodaji 2/2017. 

 

 

 

 



 

3 

 

Pozvání neplatí pouze pro členy TJ Hraničné Petrovice, ale pro všechny příznivce místního 
fotbalu.  

Od 20:00 hodin proběhne za doprovodu reprodukované hudby volná zábava 

ve stylu: „jaké si to uděláme, takové to budeme mít“. A protože každý aktivní i neaktivní 
sportovec musí pravidelně doplňovat energii a tekutiny, bude pro všechny po celou dobu 
zajištěno drobné občerstvení včetně správného pitného režimu. 

 

 

Výbor Tělovýchovné jednoty Hraničné Petrovice Vás srdečně zve na zasedání 

2266..  vvaallnnéé  hhrroommaaddyy  ččlleennůů  TTJJ  
na sále KD v Hraničných Petrovicích 

v sobotu 4. 2. 2017 
v 16:00 hodin 

Těšíme se na Vaši účast                                                         Josef Kouřil 
                                                                                                  předseda TJ Hraničné Petrovice 



 

4 

==================================================================== 

KKKAAALLLEEENNNDDDÁÁÁRRRIIIUUUMMM      ---      KKKUUULLLTTTUUURRRNNNÍÍÍ,,,   SSSPPPOOORRRTTTOOOVVVNNNÍÍÍ   AAA   SSSPPPOOOLLLEEEČČČEEENNNSSSKKKÉÉÉ   AAAKKKCCCEEE   VVV   OOOKKKOOOLLLÍÍÍ   

25.1. 16:00 Winter Trial Rally 2017 Šternberk 

25.1. 17:00 Týden hokeje Šternberk 

27.1. 19:30 Velká čínská zeď Kino Moravský Beroun 

27.1.  Turnaj v „Člověče, nezlob se!“ DDM Šternberk 

28.1. 10:30 Florbalový turnaj Kulturní dům Jívová 

28.1. 8:00 Mutkoš 2017 – závod v běhu na lyžích Mutkov 

28.1. 19:00 Koncert – True Colours Kino Šternberk 

29.1. 14:00 Divoké vlny 2 Kino Moravský Beroun 

29.1. 15:00 Tajný život mazlíčků Kino Šternberk 

3.2. 19:00 Star Treck: Do neznáma Kino Šternberk 

3.2. 19:30 Pasažéři Kino Moravský Beroun 

9.2. 19:00 Dokument po setmění Kino Šternberk 

10.2. 15:30 Den otevřených dveří v knihovně Knihovna Hraničné Petrovice 

10.2. 19:30 Padesát odstínů temnoty Kino Moravský Beroun 

11.2. 15:00 Cestopisná beseda (Austrálie) – Jiří Mára Kino Moravský Beroun 

11.2. 19:00 Dítě Bridget Jonesové Kino Šternberk 

12.2. 14:00 Ozzy Kino Moravský Beroun 

13.2. 19:00 Komorní hudební kabaret Tomáše Matonohy – 
Inspektor Kluzó 

Kulturní dům Šternberk 

14.2.  Workshop výtvarnice E. Žilové Václavíkové – 
Lapač zlých snů 

Expozice času Šternberk 

14.2. 16:30 Všechno nebo nic Kino Moravský Beroun 

17.2. 19:00 Alois a Vilém Mrštíkové – Maryša Kino Šternberk 

19.2. 15:00 Dětské představení Michala Nesvadby Kulturní dům Šternberk 

19.2. 15:00  Hledá se Dory Kino Šternberk 

==================================================================== 

TIPY, KAM VYRAZIT 
 

Winter Trial Rally 2017 

Dne 25. 1. přivítá Šternberk 
závodníky Winter Trial Rally 

2017. Ta odstartuje v neděli 

22. ledna poblíž Maastrichtu 

v Nizozemí. Následujícího dne 

se přesune do Česka a ve 
středu 25. ledna dorazí 

závodníci na Olomoucko; ve 

Šternberku by se mělo první 

vozidlo objevit kolem 16:00. 

Jde o tradiční dálkovou soutěž 

historických automobilů 
vedoucí napříč několika 

evropskými státy. Dříve nesla 

název Alpine Rally. Je 

zkouškou nejen samotných 

posádek, ale především strojů. 
Musí se vypořádat s kombinací 

sněhu, ledu, mlhy a větru. 

 

Týden hokeje 

Ve středu 25. 1. 2017 si přijďte 

na stadion ve Šternberku 

vyzkoušet lední hokej a zažijte 

spoustu zábavy. 
Základní informace: určeno pro 

děti do věku 4–8 let a jejich 

rodiče, pro všechny děti bez 

rozdílu dovednosti bruslení. 

S sebou si vezměte základní 
vybavení, jako jsou brusle, 

helma a rukavice. Pro všechny 

účastníky připraveny hodnotné 

dárky.  

 

Mutkoš 2017 
11. ročník závodu amatérů 

v běhu na lyžích, který pořádá 

obec Mutkov a SK UP 

Olomouc. Prezentace proběhne 

v sobotu 28. ledna od 8:00 do 
9:45. Je vyhlášena řada 

závodních kategorií pro děti, 

ženy i muže v různých délkách 

od 0,5 do 7 km. Je připravena 

spousta cen, absolutní vítěz 

obdrží putovní cenu, 

vyřezávanou hlavu Mutkoše – 

patrona „Mutkovských hor“. 
 

Film Pasažéři  

Při rutinní vesmírné cestě 

k novému domovu jsou dva 

hibernovaní pasažéři kosmické 
lodi následkem poruchy 

probuzeni o 90 let dříve, než 

bylo plánováno. Zatímco se Jim 

(Chris Pratt) a Aurora (Jennifer 

Lawrence) smiřují se 

skutečností, že budou nuceni 
prožít zbytek života na palubě 

luxusní lodi, zjišťují, že mezi 

nimi vzniká cosi více než 

přátelství ... až do okamžiku, 

kdy odhalí, že se celá loď ocitá 
v obrovském nebezpečí. Jim 

a Aurora jsou teď těmi 

jedinými, kdo může zachránit 

životy 5000 spících pasažérů. 

 
         -jš- 



 

5 

SSSPPPOOORRRTTT   
 

SPORTOVÁNÍ V KULTURNÍM DOMĚ 

V rámci lepšího sportovního vyžití v obci byl místní Kulturní dům vybaven nově 
zakoupeným sportovním vybavením (2 ks pingpongových stolů + 4 pálky + míčky, stolní 
fotbal, elektronické šipky). Za krátkodobý pronájem Kulturního domu za účelem využití pro 
skupinové nebo individuální sportovní aktivity nebude dětem do 15 let ani jejich zletilému 
doprovodu (max. 1 dospělý) účtován žádný poplatek. Každá další osoba starší 15 let bude 
hradit 20 Kč na dobu maximálně 4 hodin.  Bližší informace k pronájmu a rezervacím 
Kulturního domu Vám budou poskytnuty na obecním úřadě – tel: +420 724 160 106, 
e-mail: obec@hranicnepetrovice.cz 
 

BRUSLENÍ 

Mrazy na přelomu roku se opět postaraly o vytvoření místa pro zimní sporty přímo v centru 
obce.  Poté, co šikovné ruce odhrnuly sníh, se z rybníka opět stalo oblíbené kluziště pro 
klouzání, bruslení i pro hokej. 23. prosince a 14. ledna proběhlo i noční bruslení 

s osvětlením a punčem pro zahřátí. A vypadá to, že předpověď počasí zatím všem, co 
holdují pohybu po kluzkém povrchu, ještě dopřeje dostatečné sportovní vyžití. 
 

   

-mbh-, foto -Lenka Kawecká, mbh- 

==================================================================== 

JJJEEENNN   TTTAAAKKK   

HRANIČNÉ PETROVICE – ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ ÚTRŽKY Z DĚJIN OBCE, DÍL 14. 

Na začátku třicátých let se do vesnice dostal mor. Přenášely jej myši. Zemědělci se snažili 
škůdce vyhubit, ale bez úspěchu. Naštěstí se o jejich vyhlazení postarala krutá zima. 
V roce 1930 byly postaveny 4 nové domy. 
Ekonomická krize, která započala krachem na newyorské burze 24. října roku 1929 tzv. 
černým čtvrtkem (v Evropě až 25. října tzv. černým pátkem), zasáhla obec roku 1931. Opět 
poklesla cena obilí a zadluženost venkovského obyvatelstva rostla. V tomto roce byl přesto 
zakoupen nový zvon do kostela. Vesnice se také nevyhnula záplavám, které pokryly pole, 
komunikace a zatopené byly i některé budovy. Starousedlík Josef Matzner oslavil se svou 
ženou Marií zlatou svatbu. Všichni vesničané se společně sešli. Muzikanti hráli, zpěváci 
zpívali a celá vesnice oslavila jejich krásné jubileum. 

Roku 1932 koupila Heřma Musilová v Hraničných Petrovicích tvz. dědičnou rychtu.  Nato 
v roce 1933 koupil Antonín Malecký další usedlost v Petrovicích, takže v celé obci byly jen 
dvě české rodiny a to z celkového počtu 80 domů.  
Lidé si začali stěžovat na nedostatek pracovních míst, rostoucí daně a zadluženost občanů. 
V tomto roce založil Konrád Henlein politické hnutí Sudetendeutsche Heimatfront (SHF), 
které se v roce 1935 přeměnilo na politickou stranu Sudetendeutsche Partei (SdP). 
18. října se pořádala protestní akce před městským úřadem ve Šternberku. Zadluženost 
ekonomicky slabších rolníků se zvýšila, a tím i nebezpečí prodeje německých farem 
Čechům. Cíl českých rolníků byl jasný: přesun německých obyvatel do Sudet a dál 
k hranicím. Skrytý boj začal. V Petrovicích tomu nebylo jinak. Vesnice ležela v hraničním 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sudeton%C4%9Bmeck%C3%A1_strana


 

6 

území mezi Čechy a Sudetskými Němci. Brzy vyplavala na povrch národnostní nenávist. 
V létě byla založena místní pobočka Sudetendeutsche Heimatfront (SHF), v příštím roce již 
SdP. Ta zaznamenala neobvyklý nárůst členů. V Petrovicích bylo v SdP ze začátku méně 
mladých lidí. Příliv těch starších vytvořil ale velice silné politické seskupení. Situace mezi 
Čechy a Němci se nadále zhoršovala. 
15. ledna 1936 došlo už k osmému vyloupení obecní pokladny. Ukradeno bylo 100 Kč. 
 
Zdroj: 
FICKER, August (1962): Petersdorf.                                                                            

                                 -Michaela Kouřilová- 

O KRAJINĚ, STROMECH A LIDECH 

Na jaře loňského roku se řada z Vás zapojila do projektu „Ke kořenům – Petrovická alej“ 
a pomohla tak s výsadbou stromořadí podél polní cesty k Pietě. Záměrem bylo vytvořit alej 
ve volné krajině – tj. přirozeně rostoucích stromů, které nejsou každoročně sestříhávány 
a tvarovány dle libosti člověka, ale které rostou volně a vytvářejí koruny typické pro svůj 
druh. Celé léto a podzim jsme se mohli radovat z toho, jak se stromům daří, protože – ač to 
rozhodně není pravidlem – to vypadalo, že se všechny ujaly. Odolaly chorobám, škůdcům, 

posledním jarním mrazům, suchu i větru. V prosinci je ovšem potkalo něco, co tito 
„zhýčkanci“ ze školek z nižších oblastí (a to jsme sehnali nejvýše pěstované stromky u nás) 
prostě neznali – námraza. Každý z nás ví, jak kruté námrazy v naší obci mohou být. I na 
nejtenčích větvičkách naroste postupně i 10 cm dlouhý pás ledu, pořádně těžký, navíc 
dřevo vlivem mrazu křehne. A větve i celé stromy se lámou … 

Po první vlně námrazy jsem se dozvěděla, že 
část stromů je polámaná. Při druhé námraze 
už jsme se sebrali i s kluky a vyrazili 
vyzbrojeni smetákem zkontrolovat alespoň 
naše stromky. Alej nás přivítala drsně 
zmrzlou krásou i tvrdou realitou – zlomené 
byly snad všechny lípy. Ač mají pružné dřevo, 
rozlámaly se v rozdvojení větví. Habry a jilmy 
byly pod tíhou námrazy ohnuté často víc jak 
do pravého úhlu, některé měly už zlomený 
tzv. terminál – hlavní větev zapěstovanou 
jako budoucí kmen. Pouze javory kleny se 
tvářily, že je nějaká námraza nemůže 
rozházet. Bylo jasné, že nás čeká práce. Šli 

jsme od stromu ke stromu a ometali námrazu z větví – hezky opatrně, od konců, aby se 
nepolámaly, ale postupně narovnaly. Stromy se narovnávaly před očima. Řada z nich tak 
pro tentokrát zřejmě unikla osudu lip. 

 
Jeden z habrů pod námrazou a asi 2 minuty po jejím oklepání 



 

7 

Opatrné oklepání námrazy je podle mě jediný způsob, jak můžeme stromům v zimě pomoci, 
aby dostaly čas si u nás zvyknout. Na zahradě jsem takhle mladé stromky, které jsme 
chtěli nechat přirozeně růst, oklepávala asi šest let. Teď jsou vzrostlé, a námrazy už řešit 
nemusíme. Na jaře se uvidí, v jakém stavu stromy budou. Některé možná budou moci 
zůstat v aleji, i když už nikdy nevytvoří „dokonalou“ korunu, ale přesto budou 
plnohodnotným prvkem v krajině. Jiné bude třeba nahradit novou výsadbou – ale 
přesazené mohou být třeba součástí živého plotu. 

Projekt „Ke kořenům“ byl vymyšlen jako komunitní, který počítá se zapojením jednotlivců, 
rodin, sdružení. Toto zapojení se do akce však nemělo skončit výsadbou. Skoro každý 
strom v aleji má nějakého svého patrona. Zkuste se za stromy vypravit i jindy, než 
v krásném letním dni, a pokud je to nutné, věnujte jim trochu času a péče – stejně jako 
stromům na zahradě nebo kytkám za oknem. Ony porostou a my se péčí o ně podílíme na 
vytváření krajiny, ve které žijeme … 

-mbh-, foto -mbh, Matouš Bábek- 

=================================================================== 

UUUŽŽŽIIITTTEEEČČČNNNÉÉÉ   IIINNNFFFOOORRRMMMAAACCCEEE   PPPRRROOO   VVVÁÁÁSSS   

SEMINÁŘ – REVIZE, NÁKUP, INSTALACE A PROVOZ KOTLŮ 

Dne 8. 2. 2017 v 16:00 proběhne na obecním úřadě seminář k novele zákona č. 201/2012 
sb. a normě E 303-5/2012 sb. Jedná se o důležité informace k revizi kotlů, nákupu 
a instalaci kotlů a provozu stávajících. Školitel zodpoví na veškeré dotazy 
týkající se lokálního topení. 

 

ZMĚNY PRO OBČANY V GESCI MINISTERSTVA FINANCÍ PRO ROK 2017 

Ministerstvo financí na svých internetových stránkách uveřejnilo přehled a základní popis 
nejdůležitějších změn pro občany pro rok 2017. Přehled obsahuje například tato témata: 
  

o Další zvýšení daňového zvýhodnění na druhé, třetí a další vyživované dítě 
o Zvýšení limitů pro penzijní a životní pojištění 
o Elektronická evidence tržeb 
o Nový formulář daňového přiznání fyzických osob přiznávajících závislou činnost 
o Navrácení slev poplatníkům daně z příjmů uplatňujícím paušální výdaje  
o Rozšíření možnosti stanovení daně z příjmů paušální částkou 
o Doplnění registrovaného partnera mezi osoby blízké pro účely poskytnutí úvěru ze 

stavebního spoření  
o Zákon o spotřebitelském úvěru 
o Novela zákona o platebním styku  
o Změny u penzijních produktů s účinností od 1. 1. 2017  
o Plátci zdravotních pojištění budou posílat platby na jiné bankovní účty než doposud 
o Navýšení přídělu do fondu kulturních a sociálních potřeb 
o Nové automaty v restauracích a hospodách nebudou povolovány  
o Aktualizovaný katalog otevřených dat Ministerstva financí 
o Účetní výkazy za Českou republiku 
o Zdanění příjmů ze závislé činnosti malého rozsahu (do 2500 Kč) srážkovou daní  
o Odejmutí daňové podpory doplňkového penzijního spoření v případě výplaty 

částečného odbytného 
o Odpisování technického zhodnocení 
o Nastavení doby odpisování u nehmotného majetku jako minimální 
o Rozšíření režimu přenesení daňové povinnosti 
o Úprava úroku z daňového odpočtu 
o Nabídky stáží a práce pro studenty a absolventy vysokých škol 

 



 

8 

Podrobnější informace o jednotlivých bodech naleznete na adrese 
http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2016/prehled-nejdulezitejsich-zmen-pro-
obcany-26821 
nebo  
kliknutím na odkaz na internetových stránkách obce v sekci Aktuality. 

 

UKONČENÍ PROVOZU ORDINACÍ PRAKTICKÉHO LÉKAŘE MUDR. KOHOUTKA 

V JÍVOVÉ A DOMAŠOVĚ NAD BYSTŘICÍ 

Dne 5. ledna 2017 MUDr. Václav Kohoutek na svých internetových stránkách zveřejnil 
informaci, že již není v jeho silách odpovídajícím způsobem zajistit péči o pacienty 
v ordinacích v Jívové a v Domašově nad Bystřicí a ke dni 6. ledna 2017 ukončil jejich 
provoz.  

Zdravotní dokumentace z ordinací v Jívové a v Domašově nad Bystřicí je převezena do 
šternberské ordinace na adrese Jiráskova 27. Péče o nesoběstačné pacienty je i nadále 
zajištěna cestou domácích návštěv. Návštěvy v domácnostech pacientů jsou možné po 
telefonické domluvě.  

Nová ordinační doba v ordinaci ve Šternberku je upravena následovně: 
Pondělí  7:30–14:00 (od 12:00 pouze objednaní)  
Úterý   7:30–14:00 (od 11:00 pouze objednaní)  
Středa  7:30–14:00 (od 11:00 pouze objednaní)  
Čtvrtek  13:00–18:00 (od 16:00 pouze objednaní)  
Pátek   7:30–13:00 (od 11:00 pouze objednaní)  

o Akutní stavy vyžadující neodkladné vyšetření budou ošetřeny vždy.  
o Odběry krve: denně mimo čtvrtek 7:00–7:30  
o Poslední pacient je přijímán 20 minut před koncem ordinační doby. 
o Telefonicky se lze objednat na určitou hodinu. 
o Požadavky na předpis pravidelně užívané medikace je vhodné sdělit telefonicky 

sestře alespoň jeden den předem. 

V pátek 27. ledna 2017 je ordinace uzavřena z důvodu dovolené. 

 

ORDINACE NOVÉ LÉKAŘKY V DOMAŠOVĚ NAD BYSTŘICÍ 

V Domašově nad Bystřicí bude praktická lékařka ordinovat v budově Obecního úřadu od 
24. ledna 2017 každé úterý v době od 7:15 do 10:30. 

 
 
 
 
 

Příští číslo Petrovického zpravodaje vyjde 20. 2. 2017. Uzávěrka příspěvků je ve středu                     

15. 2. 2017. Příspěvky dodané po tomto termínu nemusí být v uvedeném čísle zveřejněny. 

Použité zkratky jmen autorů příspěvků:  
-mbh- Magda Bábková Hrochová, -mm- Marcela Mikšová, -jš- Jana Španbergerová 

==================================================================== 

PETROVICKÝ ZPRAVODAJ 1/2017 
Periodický tisk územního samosprávného celku Obce Hraničné Petrovice, vychází 1x za měsíc  

vydává Obec Hraničné Petrovice  

redakce: Magda Bábková Hrochová, Marcela Mikšová, Jana Španbergerová 

adresa vydavatele Hraničné Petrovice čp. 75, PSČ 78501, IČ: 00601144 

evid. číslo MK ČR E 21936 
redakce – e-mail: petrovicky.zpravodaj@centrum.cz, tel.: 739991799 

toto číslo vychází 23. 1. 2017 

http://redir.netcentrum.cz/?noaudit&url=http%3A%2F%2Fwww%2Emfcr%2Ecz%2Fcs%2Faktualne%2Ftiskove%2Dzpravy%2F2016%2Fprehled%2Dnejdulezitejsich%2Dzmen%2Dpro%2Dobcany%2D26821
http://redir.netcentrum.cz/?noaudit&url=http%3A%2F%2Fwww%2Emfcr%2Ecz%2Fcs%2Faktualne%2Ftiskove%2Dzpravy%2F2016%2Fprehled%2Dnejdulezitejsich%2Dzmen%2Dpro%2Dobcany%2D26821

